
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33979 27Sexta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2019

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 661/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo nº 2019/360277 e Ofício nº 077/2019-DAF-SEAD 
datado de 29.07.2019;
R E S O L V E:
RETIFICAR, para 19.07.2019 a 18.07.2020, o período da prorrogação 
da cessão da servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE ALENCAR, 
identidade Funcional nº 80845073/1, prorrogada através da PORTARIA Nº 
560/2019 de 18.07.2019, publicada no DOE nº 33.926 de 19.07.2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 12 de 
agosto de 2019.

Protocolo: 473785

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 

Número: 05/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a Aquisição de aparelhos   GPS de Navegação e 
Geodésico, conforme especifi cações, condições, características e quantidades 
contidas no Termo de Referência no Anexo I do Edital licitatório, para aten-

der a demanda do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.pa.gov.br ou 
no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.com-
prasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS– Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 25/9/2019 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.631.1437.8366

Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0623/0223

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, pelos sites: www.compraspara.pa.gov.
br, www.iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.
gov.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 473676

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 660/2019 DE 12/09/2019
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Prazo de prestação de contas: 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Servidor:
-315.3797-1 / RAIMUNDO WALTER CORREA – Assistente Administrativo
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.30 / R$         600,00
-33.90.36 / R$         600,00
-33.90.39 / R$         600,00
TOTAL=   R$         1.800,00
Município: Belém/PA
Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 473437

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3396/2019 - ADEPARÁ, 02 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, o protocolo do PAE 2019/379736 de 05/08/2019, no que 
se refere ao pedido de licença prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOELMA MARIANO DA PAIXÃO, matrícula 
57220066/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2012/2015, no período de 
05/08/2019 a 03/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473539
PORTARIA Nº 3467/2019 - ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA KAREN DE MENDONCA NEVES BELFORT, 
matrícula 5870313/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no pe-
ríodo de 02/09/2019 a 01/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473548
PORTARIA Nº 3469/2019 - ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS, ma-
trícula 54188547/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(trinta) dias referente ao triênio 2004/2007 e 30 (trinta) dias referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 06/09/2019 a 04/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473554
PORTARIA Nº 3468/2019 - ADEPARÁ, 04 DE SETEMBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR, matrícula 
54188547/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 60 (ses-
senta) dias referente ao triênio 2011/2014 e 2014/2017, no período de 
02/09/2019 a 31/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 473551


